

To Construct Swarn Jayanti Stadium

***1190. SH. SUBHASH SUDHA, M.L.A.:** Will the Minister of State for Sports & Youth Affairs be pleased to state:-

- a) Whether it is a fact that Swarn Jayanti Stadium to be constructed on 20 acres of land in village Palwal (Thanesar) according to the Hon'ble Chief Minister announcement no.-13716 dated 31.07.2016 for which land transfer was approved and an amount of Rupees one crore has also been released by the department has been cancelled; if so, the reasons thereof; and
- b) Whether there is any proposal under consideration of the Government to construct a National Level Astro Turf Hockey Stadium in the proposed 20 acres land of the Palwal village of Thanesar under the Hon'ble Chief Minister's announcement no.-13716; if so; the time by which it is likely to be constructed?

Sandeep Singh, Minister of State for Sports & Youth Affairs:

- a) Sir,

The announcement made by the Hon'ble Chief Minister on 31/07/2016 for constructing a Swarn Jayanti Stadium at Village Palwal (Thanesar) was declared as 'not feasible' as the proposed site is only 5 Km away from the Dronacharya Stadium, Sector-13, Kurukshetra, which is a district level sports stadium. Sports Department sanctioned one crore rupees for the proposal on 20.03.2017 and the amount has been deposited back in the departmental receipt head with interest on 06.11.2019.

Later, it was decided to construct a stadium at this site with boundary wall, Athletics track, grassy/kutchra grounds/ courts for Handball, Volleyball, Basketball and Kabaddi games, one office-cum-store room, Chowkidar room and washrooms.

Drawings have been prepared by the Chief Architect for this stadium and it has been found that High Tension Power lines are passing above the proposed land. The process to remove the High Tension Power lines from the proposed land is in progress. Further action will be taken after removal of these High Tension Power lines.

- b) No Sir. There is no such proposal to construct a National level Hockey Astro Turf at Village Palwal (Thanesar).

स्वर्ण जयंती स्टेडियम का निर्माण करना

*1190. श्री सुभाष सुधा, एम.एल.ए.; क्या खेलकूद एवं युवा मामले राज्य मंत्री कृपया बताएंगे

कि:-

(क) क्या यह भी तथ्य है कि माननीय मुख्यमंत्री की घोषणा के क्रमांक 13716 दिनांक 31.07.2016 के अनुसार ग्राम पलवल (थानेसर) में 20 एकड़ भूमि पर निर्मित किए जाने वाले स्वर्ण जयंती स्टेडियम के लिए भूमि हस्तांतरण की स्वीकृति एवं विभाग द्वारा जारी एक करोड़ की राशि भी निरस्त कर दी गई है; यदि हां, तो उसके कारण क्या हैं?

(ख) माननीय मुख्यमंत्री की घोषणा के क्रमांक 13716 के अंतर्गत थानेसर के ग्राम पलवल की प्रस्तावित 20 एकड़ भूमि में राष्ट्रीय स्तर का एस्ट्रो टर्फ हॉकी स्टेडियम का निर्माण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसके कब तक निर्मित किए जाने की संभावना है?

संदीप सिंह, राज्य मंत्री, खेल एवं युवा मामले:

(क) श्रीमान जी,

माननीय मुख्यमंत्री महोदय द्वारा दिनांक 31.07.2016 को गांव पलवल में स्वर्ण जयंती स्टेडियम के निर्माण हेतु की गई घोषणा को 'नॉट फिजिबल' कर दिया गया, क्योंकि प्रस्तावित भूमि द्रोणाचार्य स्टेडियम, सैक्टर-13, कुरुक्षेत्र से केवल 05 किलोमीटर की दूरी पर है। खेल विभाग द्वारा प्रस्ताव हेतु दिनांक 20.03.2017 को एक करोड़ रुपये की स्वीकृति जारी की गई थी। एक करोड़ रुपये की राशि को दिनांक 06.11.2019 को विभागीय रिसिप्ट हैड में ब्याज सहित जमा करवा दिया गया।

बाद में इस जगह पर चारदीवारी, एथलैटिक्स ट्रैक, ग्रासी/कच्चा ग्राउण्ड/हैण्डबाल, वॉलीबाल, बास्केटबाल तथा कब्ड्डी खेलों के लिए कोर्ट, एक ऑफिस-कम-स्टोर रूम, चौकीदार रूम तथा शौचालय बनाने के लिए निर्णय लिया गया।

मुख्य वास्तुकार द्वारा इस स्टेडियम के निर्माण हेतु ड्राईंग तैयार कर दी गई है और यह पाया गया कि प्रस्तावित जगह के ऊपर से हाई टेंशन पावर लाईन गुजर रही है। प्रस्तावित जगह से हाई टेंशन पावर लाईन हटाने की प्रक्रिया अग्रसर है। आगामी कार्यवाही हाई टेंशन पावर लाईन हटाने के बाद कर दी जाएगी।

(ख) श्रीमान जी, नहीं। गांव पलवल (थानेसर) में राष्ट्रीय स्तर के हॉकी एस्ट्रोड्रफ बनाने का कोई प्रस्ताव नहीं है।